
D.G. Sport e giovani

Serie Ordinaria n. 10 - Lunedì 07 marzo 2011

– 16 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 21 febbraio 2011 - n. 1541
Invito alla presentazione di progetti di recupero di immobili 
da destinare a ostelli in attuazione del programma regionale 
«Nuova generazione di idee. Le politiche e le linee di intervento 
per i giovani di regione Lombardia» (Aiuto di Stato temporaneo 
base giuridica aiuto n. 248/2009). Terzo provvedimento di 
modifica alla graduatoria di cui al decreto n. 1554 del 22 
febbraio 2010

IL DIRIGENTE DELLA UNITA’ ORGANIZZATIVA GIOVANI
Visto il decreto del Dirigente della u.o. «Giovani e sicurezza» 

n. 7474 del 20 luglio 2009, integrato dal decreto n. 7574 del 22 
luglio 2009, recante «Approvazione dell’invito alla presentazione 
di progetti di recupero di immobili da destinare a ostelli in attua-
zione del programma «Nuova generazione di idee. Le politiche e 
le linee di intervento per i giovani di Regione Lombardia» (aiuto 
di Stato temporaneo base giuridica aiuto n. 248/2009)»;

Visto il decreto del dirigente della unità organizzativa Giova-
ni e sicurezza n. 1554 del 22 febbraio 2010 recante: «Invito alla 
presentazione di progetti di recupero di immobili da destinare 
a ostelli in attuazione del programma regionale “Nuova genera-
zione di idee. Le politiche e le linee di intervento per i giovani di 
regione Lombardia” (aiuto di Stato temporaneo base giuridica 
aiuto n. 248/2009). Individuazione dei beneficiari»;

Visto il decreto del dirigente della unità organizzativa Giovani 
e sicurezza n. 8514 del 10 settembre 2010 recante: « (aiuto di sta-
to temporaneo base giuridica aiuto n.248/2009). Secondo prov-
vedimento di modifica alla graduatoria di cui al decreto n. 1554 
del 22 febbraio 2010»;

Vista la d.g.r. n. 279 del 14 luglio 2010 recante «Modalità per 
la realizzazione di una rete di rapporti tra ostelli della gioventù 
per la definizione di itinerari turistici, culturali, artistici, ambientali, 
sportivi, religiosi di interesse per il mondo giovanile», che, per la 
realizzazione dei progetti previsti dall’atto stesso, ha riservato eu-
ro 500.000,00 subordinatamente all’approvazione del progetto 
di legge di assestamento del bilancio regionale per l’anno 2010;

Visto il punto 14 dell’invito alla presentazione di progetti di re-
cupero di immobili da destinare a ostelli in attuazione del pro-
gramma regionale “Nuova generazione di idee. Le politiche e le 
linee di intervento per i giovani di regione Lombardia” (aiuto di 
Stato temporaneo base giuridica aiuto n. 248/2009), che preve-
de l’accettazione del cofinanziamento da parte dei beneficiari 
entro 20 giorni dal ricevimento della relativa comunicazione;

Rilevato che in data 6 novembre 2010 il beneficiario Margheri-
ta Perani ha ricevuto la comunicazione di avvenuta assegnazio-
ne del cofinanziamento;

Preso atto che alla data odierna non è pervenuta l’accetta-
zione di cofinanziamento da parte del beneficiario Margherita 
Perani;

Vista la comunicazione prot. N. 7550 del 9 settembre 2010 con 
cui il beneficiario VivilLago ASD ha chiesto una riduzione del cofi-
nanziamento da euro 166.895,06 a euro 118.570,79;

Visto il punto 7, comma 10, dell’invito alla presentazione di 
progetti di recupero di immobili da destinare a ostelli in attuazio-
ne del programma regionale “Nuova generazione di idee. Le po-
litiche e le linee di intervento per i giovani di regione Lombardia” 
(aiuto di Stato temporaneo base giuridica aiuto n. 248/2009), 
che impegna i beneficiari a produrre entro 90 giorni dall’ac-
cettazione del cofinanziamento le necessarie autorizzazioni a 
costruire;

Vista la comunicazione della d.g. Sport e Giovani del 19 no-
vembre 2010 al beneficiario Associazione Italia Uganda onlus, 
con cui si invitava a presentare entro 20 giorni copia delle auto-
rizzazioni previste;

Preso atto che alla data odierna non è pervenuta alcuna ri-
sposta da parte del beneficiario Associazione Italia Uganda 
onlus;

Rilevata pertanto la necessità di procedere a dichiarare de-
caduti dal cofinanziamento i beneficiari Margherita Perani e 
l’Associazione Italia Uganda onlus;

Vista la l.r. 20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in mate-
ria di organizzazione e personale» e i successivi e conseguenti 
provvedimenti amministrativi;

DECRETA
1.  Per le motivazioni esposte in premessa, di approvare il terzo 

provvedimento di modifica alla graduatoria dei progetti di re-
cupero di immobili da destinare a ostelli già approvata con il 

decreto n. 1554 del 22 febbraio 2010 e successive modifiche e 
integrazioni, come di seguito indicato:

Posizione in
graduatoria Soggetto Località Punti

totali
Cofinanziamento 
richiesto (Euro)

1 COMUNE DI 
LAVENO MOM-
BELLO

LAVENO 
MOMBELLO 
(VA)

19 296.860,66

2 ASSOCIAZIONE 
CULTURALE 
ARTEMISTA

SPESSA (PV) 19 500.000,00

3 CONSOR-
ZIO PARCO 
LOMBARDO 
DELLA VALLE 
DEL TICINO

PONTEVEC-
CHIO DI MA-
GENTA (MI)

18 500.000,00

4 PARROCCHIA 
S.BARTOLOMEO 
APOSTOLO

ALZANO LOM-
BARDO (BG)

18 374.344,81

5 PROVINCIA 
DI LOMBAR-
DIA S.CARLO 
BORROMEO DEI 
FRATI MINORI

MONZA 18 388.479,47

6 CONSORZIO 
PER LA GESTIO-
NE DEL PARCO 
ADDA NORD

GARLATE (LC) 18 500.000,00

7 MARGARETA 
MARIA FINK - 
SINGH SAT PAL

BORGHETTO 
LODIGIANO 
(LO)

17 500.000,00

8 OSTELLO ORIZ-
ZONTI VERDI 
ASSOCIAZIONE 
NO PROFIT

DOSOLO 
(MN)

17 487.983,80

9 COMUNE DI 
ZERBOLO’

ZERBOLO’ (PV) 17 282.100,00

10 CENTRAL HO-
STEL BG

BERGAMO 17 378.889,95

11 PARROCCHIA 
S.MARIA IN 
BETLEM

PAVIA 16 258.560,00

12 EFFEBI IMMOBI-
LIARE

TRESCORE 
BALNEARIO 
(BG)

16 494.316,67

13 L’ORA S.r.l. LOVERE (BG) 16 122.500,00

14 PARROCCHIA 
COLOGNOLA 
AL PIANO

BERGAMO 16 415.000,00

15 COMUNE DI 
ARDENNO

ARDENNO 
(SO)

15 100.000,00

16 ASSOCIAZIONE 
CONSORZIO 
CANTIERE LA 
CUCCAGNA

MILANO 15 187.408,00

17 ASSOCIAZIONE 
CULTURALE E 
DI TURISMO 
SOSTENIBILE

REA (PV) 15 500.000,00

18 DECO’ LUISA SABBIONETA 
(MN)

15 400.000,00

19 FILIPPO POLI BESOZZO (VA) 15 314.953,16

20 LA FENICE SO-
CIETA’ COOPE-
RATIVA SOCIALE 
ONLUS

ALBINO (BG) 15 499.003,00

21 EREDI SORA SRL CREMONA 15 446.467,52

22 ASSOCIAZIONE 
TERRITORIALE 
DI COORDI-
NAMENTO 
VOLONTARI ED 
HANDICAPPATI

GONZAGA 
(MN)

14 498.800,00

23 CONSORZIO 
PARCO OGLIO 
NORD

ORZINUOVI 
(BS)

14 325.000,00

24 COMUNE DI 
BRENO

BRENO (BS) 14 500.000,00

25 COMUNITA’ 
MONTANA DI 
VALLE CAMO-
NICA

VEZZA D’O-
GLIO (BS)

14 66.000,00

26 COMUNE DI 
MANERBA DEL 
GARDA

MANERBA DEL 
GARDA (BS)

14 350.350,00



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 10 - Lunedì 07 marzo 2011

– 17 –

Posizione in
graduatoria Soggetto Località Punti

totali
Cofinanziamento 
richiesto (Euro)

27 COMUNE DI 
MONZA - SET-
TORE PARCO E 
VILLA REALE

MONZA 14 500.000,00

28 COMUNE DI 
SERNIO

SERNIO (SO) 13 500.000,00

29 COMUNE DI 
PIATEDA

PIATEDA (SO) 13 500.000,00

30 FONTI DI VALLIO 
S.p.a

VALLIO TERME 
(BS)

13 358.604,00

31 ASSOCIAZIONE 
COMUNITA’ 
CONDOMINIO 
SOLIDALE DI 
BRUZZANO

MILANO 13 165.158,00

32 DOUGLAS 
SCOTTI ANNA

CASTELDIDO-
NE (CR)

13 500.000,00

33 CONSORZIO DI 
BONIFICA EST TI-
CINO VILLORESI

SOMMA LOM-
BARDO (VA)

13 500.000,00

34 PARROCCHIA 
SS. PIETRO E 
PAOLO

MOTTA BALUF-
FI (CR)

13 499.671,72

35 ASSOCIAZIO-
NE SPORTIVA 
DILETTANTISTICA 
SCUDERIA LA 
COLOMBERA

CASARILE (MI) 13 441.070,00

36 MOLINATTO 
2000 S.r.l.

OGGIONO 
(LC)

13 200.000,00

37 PARCO REGIO-
NALE SPINA 
VERDE

CAVALLASCA 
(CO)

12 89.515,29

38 MAPELLI RO-
BERTO

MONTEVEC-
CHIA (LC)

12 474.531,58

39 OSTERIA DA 
BORTOLINO di 
MORI ANTONIO 
e NALDINI RO-
BERTO S.n.c.

VIADANA 
(MN)

12 351.464,53

40 HOTEL DU LAC SONDALO 
(SO)

12 417.809,00

41 CITTA’ DI SA-
RONNO

SARONNO 
(VA)

12 345.000,00

42 PROGETTO 
SCOUT SOCIETA’ 
COOPERATIVA 

ABBADIA LA-
RIANA (LC)

12 13.079,00

43 ASSOCIAZIONE 
KISSING THE SKY

VALVESTINO 
(BS)

12 390.677,34

44 GUSMEROLI 
ANDREA

TIRANO (SO) 12 500.000,00

45 VIVILAGO ASD MENAGGIO 
(CO)

11 118.570,79

46 COMUNE DI 
ALBESE CON 
CASSANO

ALBESE CON 
CASSANO 
(CO)

11 256.889,59

47 ROMANO’ 
GIULIANO

POGNANA 
LARIO (CO)

11 341.329,75

48 COMUNE DI 
CORNA IMA-
GNA

CORNA IMA-
GNA (BG)

11 109.020,00

49 COMUNE DI 
SELVINO

SELVINO (BG) 11 500.000,00

50 COMUNE DI 
PASPARDO

PASPARDO 
(BS)

11 365.700,00

51 CEBA S.r.l OLGINATE 
(LC)

11 289.204,94

52 COMUNE DI 
PIEVE PORTO 
MORONE

PIEVE PORTO 
MORONE (PV)

11 256.000,00

53 CIPANI FAUSTO GARDONE 
RIVIERA (BS)

10 425.767,02

54 COMUNE DI BA-
GNOLO S.VITO

BAGNOLO 
S.VITO (MN)

10 303.600,00

55 PARROCCHIA 
S.STEFANO PRO-
TOMARTIRE

VALVERDE 
(PV)

10 87.591,00

56 COMUNE DI 
OLTRESSENDA 
ALTA

OLTRESSENDA 
ALTA (BG)

9 350.000,00

57 COMUNE DI AN-
GOLO TERME

ANGOLO 
TERME (BS)

9 497.000,00

Posizione in
graduatoria Soggetto Località Punti

totali
Cofinanziamento 
richiesto (Euro)

58 ARALDI FABIO CREMONA 8 487.340,00

59 COMUNE DI 
RONCARO

RONCARO 
(PV)

8 240.748,66

60 CLUB ALPINO 
ITALIANO SEZIO-
NE DI BERGA-
MO «ANTONIO 
LOCATELLI»

VALBONDIO-
NE (BG)

8 480.000,00

61 COMUNE DI 
VALBONDIONE

VALBONDIO-
NE (BG)

8 245.000,00

62 COMUNE DI CO-
STA DE’ NOBILI

COSTA DE’ 
NOBILI (PV)

7 102.375,00

63 PARROCCHIA 
S.BARTOLOMEO 
APOSTOLO DI 
COLERE

COLERE (BG) 7 458.850,00

64 ASSOCIAZIONE 
CAMPO CARLO

VARZI (PV) 6 218.872,09

65 PIZIO CARLO SCHILPARIO 
(BG)

6 503.903,93

2.  di dichiarare cofinanziabili, nell’ambito delle risorse dispo-
nibili sui capitoli 7394 e 7505 per 23 milioni di euro, i seguenti 
progetti per complessivi 22,5 milioni di euro:

Posizione in
graduatoria Soggetto Località Punti

totali
Cofinanziamento 
richiesto (Euro)

1 COMUNE DI 
LAVENO 
MOMBELLO

LAVENO 
MOMBELLO 
(VA)

19 296.860,66

2 ASSOCIAZIONE 
CULTURALE 
ARTEMISTA

SPESSA (PV) 19 500.000,00

3 CONSORZIO 
PARCO 
LOMBARDO 
DELLA VALLE 
DEL TICINO

PONTEVEC-
CHIO DI 
MAGENTA 
(MI)

18 500.000,00

4 PARROCCHIA 
S.BARTOLOMEO 
APOSTOLO

ALZANO 
LOMBARDO 
(BG)

18 374.344,81

5 PROVINCIA DI 
LOMBARDIA 
S.CARLO 
BORROMEO 
DEI FRATI 
MINORI

MONZA 18 388.479,47

6 CONSORZIO 
PER LA 
GESTIONE 
DEL PARCO 
ADDA NORD

GARLATE 
(LC)

18 500.000,00

7 MARGARETA 
MARIA FINK - 
SINGH SAT PAL

BORGHETTO 
LODIGIANO 
(LO)

17 500.000,00

8 OSTELLO 
ORIZZONTI 
VERDI ASSO-
CIAZIONE NO 
PROFIT

DOSOLO 
(MN)

17 487.983,80

9 COMUNE DI 
ZERBOLO’

ZERBOLO’ 
(PV)

17 282.100,00

10 CENTRAL 
HOSTEL BG

BERGAMO 17 378.889,95

11 PARROCCHIA 
S.MARIA IN 
BETLEM

PAVIA 16 258.560,00

12 EFFEBI 
IMMOBILIARE

TRESCORE 
BALNEARIO 
(BG)

16 494.316,67

13 L’ORA S.r.l. LOVERE BG) 16 122.500,00
14 PARROCCHIA 

COLOGNOLA 
AL PIANO

BERGAMO 16 415.000,00

15 COMUNE DI 
ARDENNO

ARDENNO 
(SO)

15 100.000,00

16 ASSOCIAZIONE 
CONSORZIO 
CANTIERE LA 
CUCCAGNA

MILANO 15 187.408,00

17 ASSOCIAZIONE 
CULTURALE E DI 
TURISMO 
SOSTENIBILE

REA (PV) 15 500.000,00



Serie Ordinaria n. 10 - Lunedì 07 marzo 2011

– 18 – Bollettino Ufficiale

Posizione in
graduatoria Soggetto Località Punti

totali
Cofinanziamento 
richiesto (Euro)

18 DECO’ LUISA SABBIONETA 
(MN)

15 400.000,00

19 FILIPPO POLI BESOZZO 
(VA)

15 314.953,16

20 LA FENICE 
SOCIETA’ 
COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS

ALBINO 
(BG)

15 499.003,00

21 EREDI SORA SRL CREMONA 15 446.467,52
22 ASSOCIAZIONE 

TERRITORIALE 
DI COORDI-
NAMENTO 
VOLONTARI ED 
HANDICAPPATI

GONZAGA 
(MN)

14 498.800,00

23 CONSORZIO 
PARCO OGLIO 
NORD

ORZINUOVI 
(BS)

14 325.000,00

24 COMUNE DI 
BRENO

BRENO (BS) 14 500.000,00

25 COMUNITA’ 
MONTANA 
DI VALLE 
CAMONICA

VEZZA D’O-
GLIO (BS)

14 66.000,00

26 COMUNE DI 
MANERBA DEL 
GARDA

MANERBA 
DEL GARDA 
(BS)

14 350.350,00

27 COMUNE DI 
MONZA 
- SETTORE 
PARCO E VILLA 
REALE

MONZA 14 500.000,00

28 COMUNE DI 
SERNIO

SERNIO 
(SO)

13 500.000,00

29 COMUNE DI 
PIATEDA

PIATEDA 
(SO)

13 500.000,00

30 FONTI DI VALLIO 
S.p.a

VALLIO TER-
ME (BS)

13 358.604,00

31 ASSOCIAZIONE 
COMUNITA’ 
CONDOMINIO 
SOLIDALE DI 
BRUZZANO

MILANO 13 165.158,00

32 DOUGLAS 
SCOTTI ANNA

CASTELDI-
DONE (CR)

13 500.000,00

33 CONSORZIO 
DI BONIFICA 
EST TICINO 
VILLORESI

SOMMA 
LOMBARDO 
(VA)

13 500.000,00

34 PARROCCHIA 
SS. PIETRO E 
PAOLO

MOTTA BA-
LUFFI (CR)

13 499.671,72

35 ASSOCIAZIO-
NE SPORTIVA 
DILETTANTISTICA 
SCUDERIA LA 
COLOMBERA

CASARILE 
(MI)

13 441.070,00

36 MOLINATTO 
2000 S.r.l.

OGGIONO 
(LC)

13 200.000,00

37 PARCO 
REGIONALE 
SPINA VERDE

CAVALLA-
SCA (CO)

12 89.515,29

38 MAPELLI 
ROBERTO

MONTEVEC-
CHIA (LC)

12 474.531,58

39 OSTERIA DA 
BORTOLINO di 
MORI ANTONIO 
e NALDINI RO-
BERTO S.n.c.

VIADANA 
(MN)

12 351.464,53

40 HOTEL DU LAC SONDALO 
(SO)

12 417.809,00

41 CITTA’ DI SA-
RONNO

SARONNO 
(VA)

12 345.000,00

42 PROGETTO 
SCOUT SOCIETA’ 
COOPERATIVA 

ABBADIA 
LARIANA 
(LC)

12 13.079,00

43 ASSOCIAZIONE 
KISSING THE SKY

VALVESTINO 
(BS)

12 390.677,34

44 GUSMEROLI 
ANDREA

TIRANO 
(SO)

12 500.000,00

45 VIVILAGO ASD MENAGGIO 
(CO)

11 118.570,79

Posizione in
graduatoria Soggetto Località Punti

totali
Cofinanziamento 
richiesto (Euro)

46 COMUNE DI 
ALBESE CON 
CASSANO

ALBESE 
CON CAS-
SANO (CO)

11 256.889,59

47 ROMANO’ GIU-
LIANO

POGNANA 
LARIO (CO)

11 341.329,75

48 COMUNE DI 
CORNA IMA-
GNA

CORNA 
IMAGNA 
(BG)

11 109.020,00

49 COMUNE DI 
SELVINO

SELVINO 
(BG)

11 500.000,00

50 COMUNE DI 
PASPARDO

PASPARDO 
(BS)

11 365.700,00

51 CEBA S.r.l OLGINATE 
(LC)

11 289.204,94

52 COMUNE DI 
PIEVE PORTO 
MORONE

PIEVE 
PORTO 
MORONE 
(PV)

11 256.000,00

53 CIPANI FAUSTO GARDONE 
RIVIERA (BS)

10 425.767,02

54 COMUNE DI BA-
GNOLO S.VITO

BAGNOLO 
S.VITO (MN)

10 303.600,00

55 PARROCCHIA 
S.STEFANO PRO-
TOMARTIRE

VALVERDE 
(PV)

10 87.591,00

56 COMUNE DI 
OLTRESSENDA 
ALTA

OLTRESSEN-
DA ALTA 
(BG)

9 350.000,00

57 COMUNE DI AN-
GOLO TERME

ANGOLO 
TERME (BS)

9 497.000,00

58 ARALDI FABIO CREMONA 8 487.340,00
59 COMUNE DI 

RONCARO
RONCARO 
(PV)

8 240.748,66

60 CLUB ALPINO 
ITALIANO SEZIO-
NE DI BERGA-
MO «ANTONIO 
LOCATELLI»

VALBON-
DIONE (BG)

8 480.000,00

61 COMUNE DI 
VALBONDIONE

VALBON-
DIONE (BG)

8 245.000,00

62 COMUNE DI 
COSTA DE’ 
NOBILI

COSTA DE’ 
NOBILI (PV)

7 102.375,00

63 PARROCCHIA 
S.BARTOLOMEO 
APOSTOLO DI 
COLERE

COLERE 
(BG)

7 458.850,00

64 ASSOCIAZIONE 
CAMPO CARLO

VARZI (PV) 6 151.415,75

3.  di riservare, nell’ambito delle risorse disponibili pari a 23 
milioni di euro, una quota parte di euro 500.000,00 per la rea-
lizzazione di una rete di rapporti tra ostelli della gioventù per la 
definizione di itinerari turistici, culturali, artistici, ambientali, sporti-
vi, religiosi di interesse per il mondo giovanile, così come stabilito 
dalla d.g.r. n. 279 del 14 luglio 2010;

4.  di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bollet-
tino Ufficiale della Regione Lombardia.

Il dirigente
 Marinella Castelnovo


